
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 795 adottata il 15/06/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERLPLAN  REGIONALE  2016/2018:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
MANUTENZIONE  STRUMENTARIO  CHIRURGICO.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE 
DELL'AUSL FERRARA 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
58B95A51371D03179F2AC51BA5B78A4F4B8B03B048115C958881E8DE6D1A5581A364F8A0BCA8FB12AB382BDC9E5480CF45DD2250D48
B7ED206B4E3D77CA9F2DB

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente: Dr. TRINCHERA DOMENICO

OGGETTO:  MASTERLPLAN  REGIONALE  2016/2018: AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE 
STRUMENTARIO CHIRURGICO.  ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dr.ssa Monica Pertili

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/3

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata  la  Delibera  del  D.G.  n.  175  del  31/10/2016  2016  ad  oggetto:  "RECEPIMENTO 
AGGIORNAMENTO MASTERPLAN 2016-2018 E DEL RELATIVO STATO ATTUAZIONE DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA SALUTE E WELFARE 
REGIONE EMILIA ROMAGNA NR. 16723 DEL 26-10-16 -“ nella quale è prevista la procedura AVEC 
per il servizio di riparazione dello strumentario chirurgico.

Vista  la  richiesta  trasmessa  via  mail  in  data  9/6/2017,  in  atti,   dal  Direttore  del  Servizio  Comune 
Ingegneria Clinica relativa all'attivazione di una procedura per l'affidamento del servizio di manutenzione 
dello strumentario chirurgico nell'attesa dell'espletamento della procedura AVEC sopra richiamata, per 
un annuo, per un importo presunto di € 20.000,00 iva esclusa, mediante la richiesta di preventivo a due 
operatori economici presenti sul mercato.

Ritenuto di attivare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 32 e 36 c.1 lett a) del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. previa consultazione di due operatori economici,

Con note protocollo  n.  31185 e  n.  31280 del  25/5/2017 è stato richiesto,  rispettivamente alla ditta 
CRIMO ITALIA e alla ditta  LANZONI SRL, un preventivo per la manutenzione di strumentario chirurgico, 
da esprimere con indicazione della percentuale di sconto su prezzi di mercato unitari .

Preso atto che soltanto la ditta  CRIMO ITALIA ha risposto con una proposta di  sconto pari al 5% e che 
con  mail  in  atti  del  9/6/2017  il  Servizio  Comune  Ingegneria  Clinica  ha  confermato  che  l'offerta 
economica è da ritenersi congrua.

Verificato  il possesso da parte della ditta Crimo Italia srl, dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
32  del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., come da documentazione agli atti.

Ritenuto  pertanto,  al  fine  di  mantenere  l'attività  manutentiva  dello  strumentario  chirurgico  per  non 
pregiudicare  la  continuità  assistenziale  agli  utenti,  di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  dello 
strumentario chirurgico alla ditta Crimo Italia  srl  per un importo annuo presunto di  € 20.000,00 iva 
esclusa,  con  possibilità  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  di  aggiudicazione  della  gara  da  parte 
dell'AVEC.

Preso atto: 

− che la spesa prevista rientra nella predisposizione del budget  come da dichiarazioni effettuate dal 
Direttore del Servizio Comune Ingegneria Clinica in atti;

− che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle disposizioni 
di  cui  al  D.L.  n.  95 del  06/07/2012 art.  15 comma 13, lettera  b),  convertito in Legge n.135 del 
07/08//2012, e sm.i., 

− che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “Scelta del contraente per 
l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sotto  sezione 
“Provvedimenti”  presente  nella  sezione  di  I  livello  denominata  “Amministrazione  Trasparente”  ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

− che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di riferimento definiti 
per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-Finanziaria Azienda 
USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni di spesa da parte delle 
articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del  documento  di  programmazione 
economica 2017;

− che  per  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  non  risultano  essere  attive  convenzioni 
Consip o Intercenter  come risulta dalla stampa delle pagine dei siti internet  conservate agli atti

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia.

DETERMINA

1. Di procedere,  al fine di mantenere l'attività manutentiva dello strumentario chirurgico per  non 
pregiudicare la continuità assistenziale agli  utenti,  all'assegnazione in affidamento diretto del 
servizio  di  manutenzione in  oggetto  alla  ditta  Crimo Italia  srl,  per  un anno per  un importo 

 pag. 2/3

Copia informatica ad uso consultazione



presunto di € 20.000,00 + iva 22% = € 24.400,00, ai sensi dell' art. 36, c.1, lett.a)  del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i, con possibilità di risoluzione anticipata nel caso di aggiudicazione della gara da 
parte dell'AVEC;

2. di  stabilire  che i  costi  effettivamente sostenuti  e fatturati  alle condizioni  economiche offerte, 
saranno contabilizzati  a carico dei Centri di Costo dove è utilizzato lo strumentario chirurgico, al 
Conto Economico 811010031 “Manutenzione attrezzature sanitarie”- SMART CIG ZA31EABF32

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento definiti per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-
Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni 
di  spesa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del 
documento di programmazione economica 2017;

4. di  individuare   Responsabile  fase  istruttoria  ai  sensi  L.241/90  -  Fabbri  Anna Collaboratore 
Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica.

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento  e Direttore dell'esecuzione del contratto è 
l'Ing. Pirini Giampietro- Direttore del Servizio Comune Ingegneria Clinica;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/3

Copia informatica ad uso consultazione


